
PËRDORIMI I 
DATABAZAVE

Me përfundimin e këtij moduli kandidati do të jetë në gjendje të:

SI MUND TA MËSOJ KËTË MODUL?

•  Kuptoj se çfarë është një bazë e të dhënave, si është e organizuar dhe si operon
•  Krijoj një bazë te dhënash të thjeshtë dhe të shikoj përmbajtjen e saj në forma të ndryshme.
•  Krijoj një tabele, të përcaktoj dhe të modifikoj fushat e tyre, shkruaj dhe modifikoj 
    të dhënat në një tabelë.
•  Klasifikoj dhe filtroj një tabelë apo formë, krijoj, modifikoj dhe të parashtroj pyetësor për të nxjerrur 
    një informacion specifik nga një bazë e të dhënave.
•  Kuptoj çfarë është një formë dhe të krijoj një formë për futjen e të dhënave, modifikoj dhe fshij rekordet 
   dhe të dhënat në fusha. 
•  Krijoj raporte të zakonshme dhe të përgatisë rezultatet të gatshme për shpërndarje.

Këtë modul mund ta mësoni nga librat dhe ushtrimet e librave në mënyrë autodidakte apo edhe duke 
ndjekur trajnimin e këtij moduli në ndonjë qendër testuese të ECDL-së. Për t’u përgatitur për provim 
ju rekomandojmë të ushtroni edhe me provimin mostër, të cilin mund ta shkarkoni nga ueb faqja jonë 
www.ecdl-kosova.org në linkun download.
Pasi ta keni mësuar këtë modul mund ta paraqitni provimin e këtij moduli në rubrikën Certifikimi.

ECDL KOSOVA  Phone: 044-507575  Email: admin@ecdl-kosova.org

Ky modul u mundëson kandidatëve të kuptojnë konceptin e bazës së të 
dhënave dhe demonstrimin e aftësive për të përdor një aplikacion për bazën
e të dhënave. Kjo përfshin krijimin dhe modifikimin e tabelave, pyetësorëve,
formave dhe raporteve, po ashtu përfshin përgatitjen e rezultateve për
shpërndarje, si dhe të mësuarit për lidhjen e tabelave për të rifituar 
informacion nga një bazë të dhënash duke përdorur pyetësorët dhe veglat 
e klasifikuara.

Certifikatat e lëshuara nga ECDL Kosova vlejnë ndërkombëtarisht.


